
CITTÀ DI ALTAMURA
Provincia di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 6SET

N. 332 del registro delle determinazioni

del 11/04/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

CUC DEI COMUNI DI ALTAMURA E POGGIORSINI

- PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CAMPO DI

INUMAZIONE NELLA ZONA DI AMPLIAMENTO

DEL CIMITERO COMUNALE. CIG 6948821C7B CUP

J77H14001140004 - AGGIUDICAZIONE

D.Galante

Copia



Determina  n. 332 del 11/04/2017 00:00:00 Proposta n. 329 del 16/03/2017

IL RUP

- con determinazione dirigenziale n. 976 del 04/11/2016 si approvavano gli elaborati progettuali in forma

esecutiva relativi ai “lavori di realizzazione di un nuovo campo di inumazione nella zona di ampliamento

cimitero comunale”, per un importo complessivo di progetto pari a € 260.000,00 iva inclusa, di cui €

219.535,48, oltre iva per lavori, comprensivi di € 5.788,10 per oneri della sicurezza diretti non soggetti a

ribasso, ed € 9.719,66 per oneri speciali della sicurezza  non soggetti a ribasso ;

- con medesima determinazione dirigenziale si indiceva apposita procedura aperta, con aggiudicazione con

il criterio del prezzo più basso, con offerte in ribasso unico percentuale da applicarsi all'elenco prezzi posto

a base di gara ed esclusione automatica delle offerte anormalmente basse, da espletarsi tramite la Centrale

Unica di Committenza dei Comuni di Altamura e Poggiorsini, attraverso l'utilizzo della piattaforma

telematica EMPULIA, gestita dal soggetto aggregatore regionale INNOVAPULIA, ponendo a b.a. importo

complessivo presunto di € 219.535,48, oltre iva per lavori, comprensivi di € 5.788,10 per oneri della

sicurezza diretti non soggetti a ribasso, ed € 9.719,66 per oneri speciali della sicurezza non soggetti a

ribasso;

- in esecuzione del citato provvedimento, veniva pubblicato in data 18/01/2017, apposito bando di gara

all'Albo Pretorio del Comune di Altamura e sul Profilo di Committente, sul sito del A.N.AC., sul sito del

Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e sul portale EMPULIA, fissando quale termine ultimo per la

ricezione delle offerte le ore 12:00 del 7/11/2016;

- entro tale termine pervenivano n. 108 offerte telematiche intestate ad altrettante imprese concorrenti;

- come risulta dai n. 2 verbali di gara (n. 1 del 09/02/2017, n. 2 del 10/02/2017, n. 3 del 14/02/2017, n. 4

del 17/02/2017, n. 5 del 07/03/2017) l’Autorità di gara ammetteva alla successiva fase di gara n. 106

imprese concorrenti,  la cui documentazione era stata riconosciuta regolare;

Evidenziato che, con verbale di gara n. 5 del 07/03/2017, veniva formulata proposta di aggiudicazione

della procedura di gara in oggetto in favore dell'impresa EURO STRADE SRL, con sede in Matera (C.F.

e P.IVA 00518580774), per aver presentato l'offerta in ribasso unico percentuale sull'Elenco Prezzi posto a

base di gara, pari al 33,412%, che risulta essere quella che maggiormente si avvicina alla soglia di

anomalia del 33,540% calcolata ai sensi dell'art. 97 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e, quindi per un

importo netto presunto di € 151.365,74 oltre iva comprensivi di € 5.788,10 per oneri della sicurezza diretti

non soggetti a ribasso, ed € 9.719,66 per oneri speciali della sicurezza  non soggetti a ribasso; 

Dato atto che non si sono conclusi a tutt'oggi, gli accertamenti in ordine al possesso dei requisiti dichiarati

in sede di gara dall'impresa aggiudicataria e della seconda in graduatoria BITETTI EDILSCAVI SRL da

Ginosa (TA), con il ribasso del 33,374%;

Riscontrata la correttezza e la regolarità del procedimento sin qui espletato;

Propone al Dirigente del VI Settore di approvare i verbali di gara e la proposta di aggiudicazione, ivi

formulata relativi alla procedura di gara di cui trattasi in favore dell’impresa EURO STRADE SRL, con

sede in Bari, ai prezzi e alle condizioni tutte previste dal presente provvedimento.

Dichiara sotto la propria diretta responsabilità, che non sono intercorsi con l'impresa aggiudicataria,

nell'ultimo biennio, rapporti contrattuali a titolo privato, né di aver ricevuto altre utilità di qualsivoglia

genere dal suddetto operatore economico, nonché di non trovarsi in alcuna delle situazioni di cui all'art. 6-

bis della L. 241/1990 e smi.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ing. Biagio MAIULLARI

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

Pagina 1 di 3



Letta e condivisa la relazione del RUP;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il disposto:

- degli artt.107, 183 e 192 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.

Lgs. 18/8/2000 n.267;

- dell’art.4 comma 2° del D. Lgs. 165 del 30/3/2001;

- del vigente Statuto Comunale e Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1)– di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2)- di approvare, per le motivazioni di cui sopra i verbali di gara n. 1 del 09/02/2017, n. 2 del 10/02/2017,

n. 3 del 14/02/2017, n. 4 del 17/02/2017, n. 5 del 07/03/2017 che si allegano al presente

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

3)- di aggiudicare , per quanto innanzi, la procedura di gara relativa ai “lavori di realizzazione di un nuovo

campo di inumazione nella zona di ampliamento cimitero comunale”, indetta dalla Centrale Unica di

Committenza dei Comuni di Altamura e Poggiorsini, in favore dell’impresa EURO STRADE SRL,

con sede in Matera (C.F. e P.IVA 00518580774), per aver presentato l'offerta in ribasso unico

percentuale sull'Elenco Prezzi posto a base di gara, pari al 33,412%, che risulta essere quella che

maggiormente si avvicina alla soglia di anomalia del 33,540% calcolata ai sensi dell'art. 97 comma 2

lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e, quindi per un importo netto presunto di € 151.365,74 oltre iva

comprensivi di € 5.788,10 per oneri della sicurezza diretti non soggetti a ribasso, ed € 9.719,66 per

oneri speciali della sicurezza  non soggetti a ribasso; 

4)- di rimodulare il quadro economico di progetto così come appresso trascritto:

A) Importo lavori soggetto a ribasso  €  135.857.98

Oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso €    5.788,10 

Oneri speciali per la sicurezza non soggetti a ribasso  €   9.719,66 

TOTALE A)  € 151.365,74 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:

1- I.V.A. 10%  € 15.136,57 

2 - Incentiv. art.113 co.3 D.Lgs. n.50/2016  €   3.512,57 

3 - Incentiv. art.113 co.4 D.Lgs. n.50/2016  €   878,14 

4 - Somme a disposizione della D.L. 5%  € 7.568,29 

5 - Spese di pubblicità e gara  €      350,00 

6 - Prestazioni in economia € 81.180,00

7 - Arrotondamenti  €     8,69 

TOTALE B) €  108.634,26

COMPLESSIVAMENTE  € 260.000,00

5)- di impegnare la spesa complessiva di la spesa di €. 260.000,00 per i lavori di manutenzione ordinaria

così come segue: sui fondi del V livello del Piano dei Conti Finanziari 2.02.01.09.015 , Cap. 2481008 ,

Bilancio 2016, oggetto “ Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni – Servizio necroscopico e

cimiteriale”, Cod. di Bil. 12.9.2.202 , impegno nr. 1957/0, dell'importo di € 260.000,00;

6)- di dare atto che l'aggiudicazione disposta con il presente provvedimento non è efficace in quanto non si

sono conclusi gli accertamenti in ordine al possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara;

7)- di trasmettere  il presente provvedimento alle imprese concorrenti non aggiudicatarie;

Pagina 2 di 3



8)- di dichiarare sotto la propria diretta responsabilità, che non sono intercorsi con l'impresa

aggiudicataria, nell'ultimo biennio, rapporti contrattuali a titolo privato, né di aver ricevuto altre utilità

di qualsivoglia genere dal suddetto operatore economico, nonché di non trovarsi in alcuna delle

situazioni di cui all'art. 6-bis della l. 241/1990 e smi.

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Davide Galante Vittorio Difonzo

Redatta da D.Galante

Pagina 3 di 3



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.60 del 11/04/2017

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: per altrettanta somma in entrata cap 136100 APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO PER REALIZZAZIONE
NUOVO CAMPO DI INUMAZIONE NELLA ZONA DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE.- DETERMINAZIONE
MODALITA’ DI APPALTO.  IMPORTO COMPLESSIVO 260.000,00

SIOPE: 2.02.01.09.01512.09.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 24810082017

259.775,00Importo:30/03/2017Data:2017 1046/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

6948821C7BC.I.G.:

REALIZZAZZIONE CAMPI DI INUMAZIONE NELLA ZONA DI AMPLIAM. CIMITERO COM.LE -
PROVENTI CONCESSIONI CIMITERIALI ENTRATA CAP. 136100

C.U.P.: J77H14001140004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.015 Cimiteri

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: per altrettanta somma in entrata cap 136100 APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO PER REALIZZAZIONE
NUOVO CAMPO DI INUMAZIONE NELLA ZONA DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE.- DETERMINAZIONE
MODALITA’ DI APPALTO.  IMPORTO COMPLESSIVO 260.000,00

SIOPE: 2.02.01.09.01512.09.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 24810082016

225,00Importo:18/10/2016Data:2016 1957/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

6948821C7BC.I.G.:

REALIZZAZZIONE CAMPI DI INUMAZIONE NELLA ZONA DI AMPLIAM. CIMITERO COM.LE -
PROVENTI CONCESSIONI CIMITERIALI ENTRATA CAP. 136100

C.U.P.: J77H14001140004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.015 Cimiteri

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 04/04/2017



Comune di ALTAMURA

Pareri

329

CUC DEI COMUNI DI ALTAMURA E POGGIORSINI - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO
DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CAMPO DI INUMAZIONE NELLA ZONA DI AMPLIAMENTO
DEL CIMITERO COMUNALE. CIG 6948821C7B CUP   J77H14001140004 - AGGIUDICAZIONE

2017

CONTRATTI - APPALTI 6SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 60 Nr. adozione generale: 332
11/04/2017Data adozione:

04/04/2017

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

 -

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 332 del 11/04/2017

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


